1/3

     ATA DE REUNIÃO DO INSTITUTO LIONS
     II REUNIÃO DO CONS. DELIBERATIVO

     BALNEÁRIO RINCÃO – 23/11/2013

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e treze (23/11/2013), as
nove horas e dez minutos (09:10hs.), suspensos os trabalhos da II RCD, o
Mestre de Cerimônia nomeado pelo CL Hernani Luiz Vieira, Governador do
Distrito LD9, passou a palavra ao CL  Ademir, Presidente do Instituto Lions,
para condução dos trabalhos do mesmo. O CL Ademir, agradeceu e saudando
a todos declarou a ABERTURA da 2ª REUNIÃO DO CONSELHO
DELIBERATIVO do Instituto Lions, AL 2013/2014. O CL Ademir, dando início
as deliberações convidou o CL Brant para os INFORMES DA SECRETARIA,
haja visto a ausência do CL Tadeu, Secretário eleito, solicitando a leitura da Ata
da 1ª. Reunião do Conselho Deliberativo do Instituto Lions, ocorrida em São
Joaquim. O CL Brant solicitou que em vista da ata da 1ª. Reunião do Conselho
Deliberativo, realizada por ocasião da 1ª. RCD ter sido enviada a todos os
membros do conselho Deliberativo, ao Gabinete da Governadoria e a quase
totalidade dos Associados do Distrito, solicitava dispensa da leitura da mesma.
O CL Ademir colocou em votação a proposta do CL Secretário, sendo a
dispensa da leitura da Ata, aprovada. Em seguida o CL Ademir colocou em
discussão a Ata, não havendo manifestação, colocou em votação, como não
houve manifestação, a Ata foi aprovada. Com a ausência do 1º Tesoureiro, o CL
Ademir convocou o 2º Tesoureiro, CL Walter Zelindro da Silva Filho, para os
INFORMES DA TESOURARIA solicitando para que apresentasse o Balancete
do Instituto relativo ao 1º Trimestre do AL 2013/2014. O CL Walter Zelindro
informando ao Presidente que o Balancete do Instituto relativo ao 1º Trimestre
do AL 2013/2014 fora enviado aos membros do Conselho Fiscal, e que os
mesmos estavam a disposição para consulta, solicitando a dispensa da leitura.
O CL Ademir colocou em votação a proposta do CL Tesoureiro que foi
aprovada. Ato contínuo o CL Ademir, Presidente do Instituto, solicitou ao CL
Cesário Rogério, Presidente do Conselho Fiscal do Instituto Lions do Distrito
LD9, para que procedesse a leitura do Parecer do Conselho Fiscal, relativo ao
1º Trimestre do AL 2013/2014. O CL Cesário fez a Leitura do parecer emitido,
que dizia: “Os Membros do Conselho Fiscal do Instituto Lions do Distrito
LD-9, na plenitude de suas atribuições, e após examinarem os Balancetes
de Contabilidade e a documentação respectiva, relativos ao Primeiro
Trimestre do Ano Leonistico 2013/2014, integrado pelos meses de julho a
setembro de 2013, por constatarem corretos os lançamentos contábeis
efetuados em confronto com os saldos bancários apresentados,
recomendam à Assembleia da 2ª. RCD – Reunião do Conselho Distrital do
AL 2013/2014, de Balneário Rincão/SC, a sua aprovação.” O CL Ademir,
colocou em discussão o Parecer do Conselho Fiscal, não havendo
manifestação, colocou em votação, sendo o mesmo aprovado. O CL Presidente
agradeceu as participações dos CCLL Brant, Walter Zelindro e Cesário Rogério.

INSTITUTO LIONS DO DISTRITO LD-9
CNPJ – 08.163.919/0001-08   –   Fone Fax (48) 3093-2663

Rua Siena, s/nº. – Pagani II – 88.132-204 – Palhoça – SC

Anexo ao Hospital de Olhos do Lions de SC

Http://www.institutolionsld9.com.br

E-mail://www.institutolionsld9.com.br

Facebook: www.facebook.com/InstitutoLionsLD9

http://www.institutolionsld9.com.br/
http://www.institutolionsld9.com.br/

2/3

Na continuidade o CL Ademir lembrou a todos da existência do Arquivo
Leonistico e que o mesmo existia para guardar a história dos Clubes. O CL
Ademir comunicou a ausência do tradicional bazar do Instituto Lions, pela
impossibilidade de comparecimento da CaL Glória e de outro substituto. Dando
prosseguimento o CL Ademir convidou o CL Walter, Diretor da Mútua Leonistica
para sua intervenção, tendo o CL Walter se colocado a disposição dos Clubes
que solicitarem comparecer a reunião do mesmo para maiores esclarecimentos
da Mútua.  Dando sequencia o CL Ademir, convidou o CL Brant, membro da
Comissão de Fundos e Parceria, para sua intervenção, tendo o CL Brant falado
das ações da comissão em busca de recursos e materiais para a obra e das
audiências realizadas para busca de recursos no âmbito do Governo do Estado.
A seguir o CL Ademir fez um breve relato do andamento das obras do
HOSPITAL DE OLHOS. Disse o CL Ademir, que a Diretoria do Instituto Lions e
Companheiros de Clubes estiveram em audiência com o Governador do Estado
em exercício, Deputado Estadual Joarez Ponticelli, que confirmou o repasse
através da Secretaria de Estado da Saúde, de cem mil reais (R$ 100.000,00)
para continuidade das obras do Hospital de Olhos. O CL Ademir falou sobre a
fase atual da obra e passou mais algumas informações a respeito da mesma. A
seguir o CL Ademir comunicou sobre a Ação entre Amigos da Moto, que fora
ganho do LC Palhoça, e que o sorteio da mesma seria dia dezenove de abril de
dois mil e quatorze, para ser entregue na Convenção Distrital, uma semana
após o sorteio, tendo os Clubes praticamente cinco meses para a venda e
repasse dos recursos ao Instituo para aplicação nas obras do Hospital. Após o
CL Ademir falou sobre o trabalho da Unidade Móvel dizendo que a mesma já
havia realizado a campanha em Cocal do Sul, São Ludgero e Turvo e o próximo
município contemplado seria Jaguaruna. O CL Ademir falou sobre a demora que
estava ocorrendo na entrega dos óculos e dos extravios que houve com os
óculos no correio. O CL Celito, pediu espaço fazendo sugestões e da mesma
maneira o CL Manuel também interferiu com sugestões, tendo o CL Ademir dito
que a sugestões deveriam ser feitas ao CL Otavio, que é quem esta a frente da
equipe da Unidade Móvel. Face a demora na entrega dos óculos o CL Ademir
perguntou se Jaguaruna ia ou não querer os trabalhos da Unidade Móvel, tendo
o CL Manoel respondido que sim. O CL Ademir lembrou que no AL anterior o
CL Otavio Nesi teve dificuldades em conseguir as lentes, então colocou aos
Clubes que as conseguissem, que a Unidade Móvel faria a campanha em seu
município, porém nenhum Clube conseguiu as lentes. Lembrou ainda o CL
Ademir que muitos dos pacientes que são atendidos pela Unidade Móvel estão
numa fila de espera a mais de ano para conseguir uma consulta, enquanto o
Instituto vai até o município faz as consultas e doa os óculos completos sem
qualquer custo, em até seis meses, portanto, ainda é vantagem a espera
mesmo que demore. O CL Ademir falou da participação do CL Otavio em
seminário produzido por LCIF em São Paulo sobre projetos para obtenção de
subsídios para execução de projetos. Disse o CL Ademir que ouviu do CL
Otavio que os subsídios contemplam projetos em atividade e que no caso do
Hospital de Olhos é necessário que esteja funcionando. Segundo o CL Otavio a
ideia é colocar o Hospital em operação com dois consultórios e um centro
cirúrgico e assim poder solicitar através de projeto, subsídios para a
complementação do atendimento. Dito isso o CL Ademir abriu espaço para
doações para o Hospital de Olhos tendo recebido as seguintes doações: LC
Grão Para R$ 3.000,00; LC Lages Copacabana R$ 3.000,00; LC Siderópolis R$
1.000,00; LC Florianópolis R$ 2.000,00; LC Cocal do Sul R$ 2.500,00. LC São

3/3

José da Terra Firme R$ 650,00 e LC Palhoça se comprometeu com R$
22.500,00. Encerradas as doações o CL Ademir agradeceu e aproveitou para
parabenizar o LC Palhoça pelo grande evento realizado no canteiro de obras do
Hospital, resultando na doação já citada, estando incluso no valor uma moto
para realização da “Ação entre Amigos” para as obras do Hospital de Olhos. O
CL Ademir disse que o trabalho estava sendo feito, mas era preciso continuar
trabalhando para sua conclusão. Agradecendo aos membros da Diretoria e
Conselho Fiscal que colaboraram para os trabalhos da II Reunião do Conselho
Deliberativo, AL 2013/2014, e nada mais havendo, o CL Ademir declarou o
ENCERRAMENTO da mesma, e Eu, CL Isnardo Luis Brant, Secretário, lavrei a
presente ATA, que assino juntamente com o CL Ademir Corrêa Martins,
Presidente.

Balneário Rincão, SC, 23 de novembro de 2013.

CL Isnardo Luis Brant
SECRETÁRIO

CL Ademir Corrêa Martins

PRESIDENTE